уголовное дело № 1-633/2025

УИД 50RS0028-01-2025-010281-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2025 года г. Мытищи Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Лобачева А.А., при секретаре судебного заседания Павлиновой А.А., с участием государственного обвинителя – заместителя Мытищинского городского прокурора Московской области Цоя В.А., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Никулина О.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировки специальными (акцизными марками), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находился в неустановленном месте, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий ФИО1 и иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, действуя в нарушении порядка, установленного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции», в части 1 которого устанавливается, что с ДД.ММ.ГГГГ ввоз в ФИО1, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в ФИО1 в целях ее реализации, допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» и от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции; Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, установленных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в части 1 которых устанавливается, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, в нарушении порядка, установленного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции», в части 1 которого устанавливается, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в ФИО1 с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; в части 7 которого устанавливается, что с ДД.ММ.ГГГГ запрещается ввоз в ФИО1 табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением, и порядка, установленного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в части 9 которого установлено, что на территории Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ запрещено производство табачной продукции без маркировки специальными марками, решил осуществить неправомерные действия по приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО2 достоверно знал, что такая продукция в силу ее низкой стоимости будет пользоваться спросом у населения и при осуществлении приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий ФИО1 и иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО2 нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной табачной продукции, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ) и в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ).

При этом ФИО2, осознавая, что для успешного исполнения преступного умысла необходимы соучастники преступления, вступил в преступный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), после чего, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали преступный план, согласно которого, ФИО2 должен был осуществить закупку у неустановленных соучастников преступления немаркированных табачных изделий иностранного и ФИО1 производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, организовать их перевозку в место хранения, хранение и розничную продажу конечным покупателям.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел у неустановленных в ходе следствия соучастников преступления немаркированную табачную продукцию иностранного и ФИО1 производства, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, следующего наименования сигарет: сигареты марки «NZ Black Power» (золотые), в количестве не менее 7 500 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки NZ «Черно-белые», в количестве не менее 1 500 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки CREDO «Желтое», в количестве не менее 8 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Dove «Platinum», в количестве не менее 8 000 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Корона «Желтая», в количестве не менее 2 000 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Kent «Crystal», в количестве не менее 500 пачек, оклеенные акцизными марками Российской Федерации; сигареты марки Luxury «Синие», в количестве не менее 5 500 пачек, оклеенные акцизными марками республики РФ; сигареты марки Luxury «Красные», в количестве не менее 3 000 пачек, оклеенные акцизными марками республики РФ; сигареты марки Корона «Серая», в количестве не менее 7 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Kalipso «Special gold», в количестве не менее 2 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО2, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий иностранного и ФИО1 производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на принадлежащем ему автомобиле марки «Пежо Партнер», гос. номер №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевозку вышеуказанных немаркированных табачных изделий иностранного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками из 

<

адрес>, более точного места в ходе следствия не установлено, в арендованный им контейнер, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», следующих табачных изделий: сигареты марки «NZ Black Power» (золотые), в количестве не менее 7 500 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки NZ «Черно-белые», в количестве не менее 1 500 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки CREDO «Желтое», в количестве не менее 8 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Dove «Platinum», в количестве не менее 8 000 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Корона «Желтая», в количестве не менее 2 000 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Kent «Crystal», в количестве не менее 500 пачек, оклеенные акцизными марками Российской Федерации; сигареты марки Luxury «Синие», в количестве не менее 5 500 пачек, оклеенные акцизными марками республики РФ; сигареты марки Luxury «Красные», в количестве не менее 3 000 пачек, оклеенные акцизными марками республики РФ; сигареты марки Корона «Серая», в количестве не менее 7 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Kalipso «Special gold», в количестве не менее 2 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>, фактически используемый ФИО2 для хранения и продажи табачной продукции заинтересованным лицам, где в вышеуказанном магазине разместил и стал хранить вышеуказанные немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Мытищинское» 

<

адрес> был выявлен факт осуществления ФИО2 в контейнере, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» незаконного оборота немаркированных табачных изделий иностранного и ФИО1 производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиля марки «Пежо Партнер», гос. номер №, припаркованного по адресу: 

<

адрес> «А» сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Мытищинское» 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 7 500 пачек, а именно: сигареты марки «NZ Black Power» (золотые), в количестве не менее 2 500 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки NZ «Черно-белые», в количестве не менее 1 500 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки CREDO «Желтое», в количестве не менее 2 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Dove «Platinum», в количестве не менее 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Корона «Желтая», в количестве не менее 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 40 минутпо 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ контейнера, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Мытищинское» 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия иностранного и ФИО1 производства, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 39 000 пачек, а именно: сигареты марки «NZ Black Power» (золотые), в количестве не менее 5 000 пачек оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки CREDO «Желтое», в количестве не менее 6 000 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Dove «Platinum», в количестве не менее 7 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Корона «Желтая», в количестве не менее 1 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Kent «Crystal», в количестве не менее 500 пачек, оклеенные акцизными марками Российской Федерации; сигареты марки Luxury «Синие», в количестве не менее 5 500 пачек, оклеенные акцизными марками республики РФ; сигареты марки Luxury «Красные», в количестве не менее 3 000 пачек, оклеенные акцизными марками республики РФ; сигареты марки Корона «Серая», в количестве не менее 7 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>; сигареты марки Kalipso «Special gold», в количестве не менее 2 500 пачек, оклеенные акцизными марками 

<

адрес>.

Cогласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу специальные марки Российской Федерации и 

<

адрес>, наклеенные на пачки сигарет, не соответствую описанию защитного комплекса признаков специальных марок Российской Федерации на табачные изделия и описанию защитного комплекса признаков акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой категории 

<

адрес>.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ по расчету стоимости табачной продукции, изъятой при вышеуказанных обстоятельствах, с учетом единой минимальной розничной цены, рассчитанной согласно Федерального закон от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции и сырья для их производства» (с последними изменениями), а также согласно Информационному сообщению Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-26/29349 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 46 500 пачек, изъятой при вышеуказанных обстоятельствах, составляет 3 982 500 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении вменяемого и установленного судом преступления признал, в содеянном раскаялся, показал, что приблизительно в 2024 году, он арендовал контейнер, расположенный по адресу: 

<

адрес> А. Примерно, осенью 2024 года, он решил хранить в данном контейнере табачную продукцию, с целью дальнейшей реализации, при этом лицензии у него на её продажу не было. Осенью 2024 года, он приехал к приятелю Арифу в торговый комплекс «Фуд сити», по адресу: 

<

адрес>, 22 километр, 10. В ходе разговора Ариф предложил ему заняться продажей табачной продукции, на что он согласился. Цена покупки составляла 1 пачка-14 рублей. Он приобрел 10 коробок табачной продукции с наименованием марки «Корона». Данная табачная продукция была промаркирована и имела акцизные марки, какие именно, точно не помнит. В одной коробке содержалось 500 пачек сигарет, так как он приобрел 10 коробок, может приблизительно сказать, что им было приобретено примерно 5 000 пачек сигарет. Приобретя данные 10 коробок табачной продукции, он лично их погрузил в принадлежащее ему (ФИО2) транспортное средство марки «Пежо Партнер», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, и привёз их на территорию арендуемого им контейнера по адресу: 

<

адрес> А, где в дальнейшем хранил данную табачную продукцию с целью её реализации. Ему было известно, о том, что в мессенджере «Телеграмм», можно продать табачную продукцию. Поискав в мессенджере «Телеграмм» различные группы с похожими наименованиями, он увидел объявление о покупке табачной продукции, и отписался данному человеку. Как было название данной группы, он точно не помнит. Связавшись с данным человеком, он договорился о продаже тому табачной продукции, по цене 16 рублей пачка сигарет. Они договорились, что он подъедет на территорию «Мытищинской Ярмарки», примерно по адресу: 

<

адрес> Б, ст. 6. Подъехав по данному адресу, он отписался данному человеку в «Телеграмме» о том, что он подъехал, на что ему написали, что сейчас подойдет человек и все заберет. Спустя какое-то время, к нему подошел грузчик с тачкой, и, забрав 10 коробок данной табачной продукции, передал ему денежные средства в размере 90 000 рублей. Человека, с которым он связывался в «Телеграмм», и человека, который у него непосредственно забирал коробки с табачной продукцией, он не знает. Спустя какое-то время, с ним связался человек, ранее которому он продавал табачную продукцию на «Мытищинской Ярмарке», и попросил привезти ему снова табачную продукцию. В этот раз, он, приехав на территорию торгового центра «Фуд сити», приобрёл табачную продукцию уже у другого продавца, в количестве 30 коробок. В основном, он приобретал пачки сигарет марки «Короны» и марки «Dave». После того как он приобрел табачную продукцию, он также её грузил на свою машину марки «Пежо» и отвозил в принадлежащий ему на правах аренды контейнер, где данную продукцию в дальнейшем разгружал и хранил для дальнейшей продажи. Договорившись о времени, он приехал на то же место, на «Мытищинской Ярмарке», где к нему так же вышел тот же грузчик, забрал 30 коробок с табачной продукцией и передал ему за это 270 000 рублей наличными средствами. Процедура реализации табачной продукции им была произведена примерно 20 раз, точное количество вспомнить затрудняется. Он также приобретал табачную продукцию на территории торгового комплекса «Фуд Сити» у различных продавцов, как они выглядят, он не помнит, данных их не имеет. В дальнейшем, приобретенную табачную продукцию, он грузил в свою машину марки «Пежо» разгружал в принадлежащий ему контейнер. В дальнейшем, он продавал табачную продукцию на территории «Мытищинской Ярмарки». Продажа осуществлялась одному и тому же человеку, как правило, сигарет наименований «Корона» и «Dave». В дальнейшем, после его первых двух продаж, он продавал сигареты в количестве около 10 коробок, за что получал денежные средства в размере 90 000 рублей. Спустя какое-то время, данный человек, приобретавший у него сигареты на территории «Мытищинской Ярмарки» перестал с ним выходить на связь. После того, как данный покупатель с «Мытищинской Ярмарки» пропал, он нашел нового покупателя через чаты в мессенджере «Телеграмм», названия которых на текущий момент не помнит. Данный покупатель находился на территории Торгового Центра «Садовод», примерно по адресу: 

<

адрес>, МКАД 14 километр, 30. Там его, (ФИО2) встречали покупатели, которые разгружали и загружали данную табачную продукцию к себе в автомобиль и выплачивали денежные средства наличным путем. Приобретал он табачную продукцию по-прежнему в торговом центре «Фуд Сити», у разных продавцов, так как в основном ориентировался при покупке на цену. Данную табачную продукцию он реализовывал на территории ТЦ «Садовод» примерно 10-15 раз, разным покупателям. Покупатель писал ему сигареты, той марки, которой ему были нужны и в каком количестве, он их приобретал и после перепродавал ему на территории парковки ТЦ «Садовод». Туда подъезжали разные машины, куда он перегружал данные коробки с табачной продукцией различных наименований, в их багажник транспортного средства. Как правило, данного покупателя интересовали табачные марки «НЗ», «Корона» и «Dave». Также, им несколько раз реализовалась табачная продукция посредством отправки транспортной компании ООО «ВазаВоз», примерно в феврале 2025 года. ДД.ММ.ГГГГ, он приехал к своему арендуемому контейнеру, и разгрузил там 15 картонных коробок, в которых содержалась табачная продукция, оклеенная акцизными марками Республики Беларусь. В данных коробках содержалось: «NZ Black POWER» в количестве 2 500 пачек; «NZ черно-белое» в количестве 1 500 пачек; «CREDO» в количестве 2 500 пачек; «Dave Platinum» в количестве 500 пачек; «Корона» в количестве 500 пачек. Данную табачную продукцию ФИО2 вез на продажу на территорию ТЦ «Садовода». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Мытищинское» 

<

адрес> был выявлен факт осуществления им в контейнере, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» незаконного оборота немаркированных табачных изделий иностранного и ФИО1 производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе диалога с сотрудниками полиции он пояснял где им была приобретена табачная продукция, где он ее хранил и на чем перевозил. Также он добровольно предоставил сотрудникам полиции доступ в контейнер, где хранилась табачная продукция, а также написана явка с повинной.

Исследовав представленные суду доказательства по делу, выслушав показания подсудимого и позицию сторон по делу, суд считает вину ФИО2 в совершении описанного в установочной части приговора деяния доказанной.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что между ИП «ФИО5» и ФИО2, был заключен договор аренды контейнера 

<

адрес> «А». О том, что ФИО2 в данном контейнере хранил немаркированную табачную продукцию и в дальнейшем осуществлял сбыт данной табачной продукции, ему известно не было. /т. 1 л.д. 123-125/.

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен автомобиль марки «Пежо» г.р.з. А377ХХ799 по адресу: 

<

адрес>, территория «Склад 24», в котором обнаружены и изъяты 15 коробок с табачной продукцией /том № л.д. 51-62/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен контейнер по адресу: 

<

адрес>, территория «Склад 24», в котором обнаружены и изъяты 83 коробок с табачной продукцией /том № л.д. 63-72/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу специальные марки Российской Федерации и 

<

адрес>, наклеенные на пачки сигарет, не соответствую описанию защитного комплекса признаков специальных марок Российской Федерации на табачные изделия и описанию защитного комплекса признаков акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой категории 

<

адрес>. /том № л.д. 85-88/

- справкой № по расчету стоимости табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с учетом единой минимальной розничной цены, рассчитанной согласно Федерального закон от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции и сырья для их производства» (с последними изменениями), а также согласно Информационному сообщению Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-26/29349 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 46 500 пачек, изъятой при вышеуказанных обстоятельствах, составляет 3 982 500 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. /том № л.д. 94-98/

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена изъятая табачная продукция. /том № л.д. 107-113, 116-119/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в том числе осмотрена видеозапись с камер наблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес> «А», из данной видеозаписи следует, что ДД.ММ.ГГГГ к контейнеру подъезжало автотранспортное средство марки «Мерседес», белого цвета, ДД.ММ.ГГГГ, автотранспортное средство марки «Фиат Дукато» белого цвета, в которые из контейнера, осуществлялась погрузка картонных коробок с неизвестным содержимым. Так же к контейнеру неоднократно подъезжало автотранспортное средство марки «Пежо Партнер» с г.р.з. А377ХХ 799, водитель которого в дальнейшем открывал данный контейнер и осуществлял разгрузочные-погрузочные действия картонных коробок с неизвестным содержимым. /том № л.д. 136-153/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено парковочное место вблизи адреса: 

<

адрес> Б, ст. 6, ФИО2 указал, что в указанном месте продал неустановленному лицу табачную продукцию различных наименований. /том № л.д. 173-177/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптово-розничный центр «Фуд сити» по адресу: 

<

адрес>, 22-й км 

<

адрес>, 10, ФИО2 указал, что в указанном месте приобрел у различных продавцов табачную продукцию различных наименований /том № л.д. 178-182/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено парковочное место, вблизи торгового комплекса «Садовод» по адресу: 

<

адрес>, МКАД 14 км, 30, ФИО2 указал, что в указанном месте продал неустановленным лицам табачную продукцию различных наименований. /том № л.д. 183-187/

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Суд не усматривает законных оснований для признания указанных выше в приговоре доказательств, представленных стороной обвинения, недопустимыми, исключения их из числа таковых. Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подсудимому вменен верно.

Так, ФИО2 для получения дохода от реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, при этом распределив между собой роли.

Так, ФИО2 подыскал место приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобретал с целью незаконного сбыта, оплачивал аренду помещения, предназначенного для их хранения в целях сбыта, подыскал каналы в мессенджере «Телеграмм» для сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, организовал розничную продажу немаркированной табачной продукции третьим лицам, получал прибыль от реализации указанной продукции.

Неустановленные лица в свою очередь должны были поставлять ФИО2 табачную продукцию для ее послудющего сбыта.

Квалифицирующий признак «особо крупный размер» вменен верно в силу примечания 2 к ст.171.1 УК РФ, согласно которого особо крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. Согласно же экспертизы, стоимость табачной продукции, на момент изъятия составляет 3 982 500 рублей 00 копеек.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные стороной обвинения доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст. 87-88 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении.

Суд действия ФИО2 квалифицирует как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировки специальными (акцизными марками), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть по п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

По характеру совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких преступлений.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности, дают суду основания считать ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ- явку с повинной /л.д.20/

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, участие в благотворительной деятельности, наличие супруги, имеющей инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении каждого из подсудимых суд не усматривает.

ФИО2 по месту регистрации характеризуется положительно, по месту работы характеризуется также положительно на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, роль подсудимого в совершении преступления, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания, с учетом обстоятельств совершения преступления, социального статуса и материального положения последнего, считая, что именно данный вид наказания в данном конкретном случае будет способствовать цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания судом применяются также положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, его возраста, привлечения к уголовной ответственности впервые, факта того, что ранее ни в чем предосудительном он замечен не был, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2 возможно достичь вне изоляции от общества, ввиду чего применяет положение ст. 73 УК РФ, возлагая дополнительные обязанности согласно ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого в совершенном преступлениии, а также отсутствие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения ст.64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В прохождение лечения от наркомании и медицинской, социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, ФИО2 не нуждается.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек не имеется.

Арест на имущество осужденного, либо иных лиц, не накладывался.

Оснований для назначения принудительных мед медицинского характера в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, не выявлено судом.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Как следует из имеющихся в материалах дела и приведенных в приговоре доказательств, автомобиль марки «Пежо» г.р.з. А377ХХ799 подсудимым использовался при совершении преступления как средство совершения преступления, соответственно автомобиль марки «Пежо» г.р.з. А377ХХ799 подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО2:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту регистрации (жительства),

-о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- сигареты марок: «NZ Black Power» (золотые) в количестве 7 490; «NZ Черно-белые» в количестве 1 490; «CREDO Желтое» в количестве 8 490; «Dove Platinum» в количестве 7 990; «Корона Желтая» в количестве 1 990; «Kent Crystal» в количестве 490; «Luxury Синие» в количестве 5 490; «Luxury Красные» в количестве 2 990; «Корона Серая» в количестве 7 490; «Kalipso Special gold» в количестве 2 490 - хранящиеся в ООО «ЦМПТ, по адресу: 

<

адрес>, Воскресенский муниципальный район, с/п Фединское, д. Городище, 

<

адрес> – уничтожить согласно Правилам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №,

- пачки сигарет: «NZ Black Power» (золотые) в количестве 10 штук; «NZ Черно-белые» в количестве 10 штук; «CREDO Желтое» в количестве 10 штук; «Dove Platinum» в количестве 10 штук; «Корона Желтая» в количестве 10 штук; «Kent Crystal» в количестве 10 штук; «Luxury Синие» в количестве 10 штук; «Luxury Красные» в количестве 10 штук; «Корона Серая» в количестве 10 штук; «Kalipso Special gold» в количестве 10 штук, - хранящиеся в СУ МУ МВД России «Мытищинское», по адресу: 

<

адрес>- уничтожить согласно Правилам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

- USB-накопитель, копию договора аренды контейнера № MAXU 624 695 2 от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора аренды контейнера № TCNU 849 515 4 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела.

- автомобиль марки «Пежо Партнер», г.р.з. А377ХХ 799, коричневого цвета, идентификационный номер (VIN) №— переданный на ответственное хранение ФИО2- конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участками процесса.

Председательствующий судья А.А. Лобачев